



COLLEGIO GEOMETRI
E GEOMETRI LAUREATI

Provincia di Cosenza

Ente pubblico sottordinato al Ministero della Giustizia

BILANCIO CONSUNTIVO 2019

*Approvato con Delibera di Consiglio Direttivo
n.414 del 10 Giugno 2020*

CONSUNTIVO ECONOMICO

	2019		2018	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi				
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	268.141,60	268.141,60	-	-
Totale valore della produzione (A)	268.141,60	268.141,60	-	-
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	913,41	913,41	-	-
7) per servizi	139.823,10	139.823,10	-	-
8) per godimento beni di terzi	-	-	-	-
9) per il personale		110.564,77		
a) salari e stipendi	81.759,02			
b) oneri sociali	20.545,75			
c) trattamento di fine rapporto	5.260,00			
d) trattamento di quiescenza e simili	-		-	-
e) altri costi	3.000,00		-	-
10) Ammortamenti e svalutazioni		5.392,08		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-		-	-
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	5.392,08		-	-
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		-	-
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-		-	-
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-	-	-
12) Accantonamenti per rischi	-	-	-	-
13) Accantonamenti ai fondi per oneri	2.186,13	2.186,13	-	-
14) Oneri diversi di gestione	1.236,03	1.236,03	-	-
Totale Costi (B)	260.115,52	260.115,52	-	-
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	8.026,08	8.026,08	-	-
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni		-		-
16) Altri proventi finanziari		-		-
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;				
d) proventi diversi dai precedenti				
17) Interessi e altri oneri finanziari	2.248,74	2.248,74	-	-
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)	2.248,74	2.248,74	-	-
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:		-		-
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) Svalutazioni:		-		-
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore	-	-	-	-
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrिवibili al n.5)		-		-
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrिवibili al n.14)		-		-
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui		-		-
23) sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui		-		-
Totale delle partite straordinarie	-	-	-	-
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	5.777,34	5.777,34	-	-
Imposte dell'esercizio	3.251,22	3.251,22	-	-
Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico	2.526,12	2.526,12	-	-

STATO PATRIMONIALE					
ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2019	2018		2019	2018
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE			A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione	116.259,25	116.259,25
I. <i>Immobilizzazioni Immateriali</i>			II. <i>Riserve obbligatorie e derivanti da leggi</i>		
1) Costi d'impianto e di ampliamento			III. <i>Riserve di rivalutazione</i>		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità			IV. <i>Contributi a fondo perduto</i>		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno			V. <i>Contributi per ripiano disavanzi</i>		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			VI. <i>Riserve statutarie</i>		
5) Avviamento			VII. <i>Altre riserve distintamente indicate</i>		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			VIII. <i>Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo</i>	- 48.460,57	- 50.986,69
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi			IX. <i>Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio</i>	2.526,12	2.526,12
9) Altre			Totale Patrimonio netto (A)	70.324,80	67.798,68
Totale	-	-	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
II. <i>Immobilizzazioni materiali</i>			1) per contributi a destinazione vincolata		
1) Terreni e fabbricati	98.643,27	98.643,27	2) per contributi indistinti per la gestione		
2) Impianti e macchinari			3) per contributi in natura		
3) Attrezzature industriali e commerciali	3.918,66	3.918,66	Totale Contributi in conto capitale (B)	-	-
4) Automezzi e motomezzi			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti			1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
6) Diritti reali di godimento			2) per imposte		
7) Altri beni			3) per altri rischi ed oneri futuri		
Totale	102.561,93	102.561,93	4) per ripristino investimenti		
III. <i>Immobilizzazioni finanziarie</i> , con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)	-	-
1) Partecipazioni in:			D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
a) imprese controllate					
b) imprese collegate					
c) imprese controllanti					
d) altre imprese					
e) altri enti					
2) Crediti			E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
a) verso imprese controllate			I. <i>Debiti bancari e finanziari</i>		
b) verso imprese collegate			1) obbligazioni		
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici			2) verso le banche		
d) verso altri			3) verso altri finanziatori		
3) Altri titoli	70.000,00	70.000,00	4) acconti		
4) Crediti finanziari diversi			5) verso imprese controllate		
Totale	70.000,00	70.000,00	6) verso imprese collegate		
Totale Immobilizzazioni (B)	172.561,93	172.561,93	7) verso lo Stato ed altre Amministrazioni pubbliche		
C) ATTIVO CIRCOLANTE			8) altri debiti bancari e finanziari		
I. <i>Rimanenze</i>			Totale	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo			II. <i>Residui Passivi</i>		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			1) debiti verso fornitori	16.916,02	6.722,99
3) lavori in corso			2) debiti tributari	4.156,15	5.763,33
4) prodotti finiti e merci			3) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.955,99	4.285,85
5) acconti			4) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute		
Totale	-	-	5) debiti verso lo Stato ed altre Amministrazioni pubbliche	85.615,00	84.401,00
II. <i>Crediti</i> , con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			6) debiti diversi	6.214,77	769,48
1) verso utenti, clienti ecc.			Totale	114.857,93	101.942,65
2) verso iscritti, soci e terzi	80.624,55	72.524,98	Totale Debiti (E)	114.857,93	101.942,65
3) verso imprese controllate e collegate			F) RATEI E RISCONTI		
4) verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	-	571,00	1) Ratei passivi		
5) verso altri	10.516,84	1.617,33	2) Risconti passivi		
Totale	91.141,39	74.713,31	3) Riserve tecniche		
III. <i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>			Totale ratei e risconti (D)	-	-
1) Partecipazioni in imprese controllate					
2) Partecipazioni in imprese collegate					
3) Altre partecipazioni					
4) Altri titoli					
Totale	-	-			
IV. <i>Disponibilità liquide</i>					
1) depositi bancari e postali	2.404,75	4.918,71			
2) assegni	8.859,82	2.072,54			
3) denaro e valori in cassa					
Totale	11.264,57	6.991,25			
Totale attivo circolante (C)	102.405,96	81.704,56			
D) RATEI E RISCONTI					
1) Ratei attivi					
2) Risconti attivi					
Totale ratei e risconti (D)	-	-			
Totale attivo	274.967,89	254.266,49	Totale passivo e netto	274.967,89	254.266,49

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2019 (ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2020)

Fondo cassa iniziale	6.991,25
+ Residui attivi iniziali	73.195,98
- Residui passivi iniziali	128.189,68
= Avanzo/Disavanzo di amministrazione iniziale	- 48.002,45
+ Entrate già accertate nell'esercizio	299.495,44
- Uscite già impegnate nell'esercizio	296.969,32
+/- Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio	309,57
-/+ Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio	309,57
= Avanzo/Disavanzo di amministrazione alla data di redazione del bilancio	- 44.857,19
+ Entrate presunte per il restante periodo
- Uscite presunte per il restante periodo
+/- Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo	- 309,57
-/+ Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo	309,57
= Avanzo/Disavanzo di amministrazione presunto al 31/12/2019 da applicare al bilancio dell'anno 2020	- 45.476,33 - 45.476,33

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2020 risulta così prevista:	
Parte vincolata	
al Trattamento di fine rapporto	
ai Fondi per rischi ed oneri	0
.....
.....
al Fondo ripristino investimenti
per i seguenti altri vincoli
.....
.....
Totale parte vincolata	-
Parte disponibile	
.....
.....
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2018	0
Totale parte disponibile	0
Totale Risultato di amministrazione presunto	- 45.476,33

e) Prospetto Concordanza

Situazione Amministrativa Iniziale	GESTIONE DELL'ANNO							Situazione Amministrativa Finale	VARIAZIONI
Fondo Cassa Iniziale			Entrate Riscosse		Uscite Pagate			Fondo Cassa Finale	GESTIONE CASSA
€ 6.991,25		+	€ 292.376,44	-	€ 288.103,12	=		€ 11.264,57	€ 4.273,32
+									
Residui attivi iniziali		Residui attivi dell'anno	Residui attivi Riscossi		Variazioni Residui Attivi			Residui attivi Finali	GESTIONE RESIDUI ATTIVI
€ 73.195,98	+	€ 47.325,00	-	€ 40.206,00	+	€ 309,57	=	€ 80.314,98	€ 7.119,00
-									
Residui passivi iniziali		Residui passivi dell'anno	Residui passivi Pagati		Variazioni Residui Passivi			Residui passivi Finale	GESTIONE RESIDUI PASSIVI
€ 128.189,68	+	€ 73.536,61	-	€ 64.670,41	-	€ 309,57	=	€ 137.365,45	€ 9.175,77
=									
Risultato Amministrazione Iniziale		Entrate Accertate	Uscite Impegnate		Variazioni Residui			Risultato Amministrazione Finale	GESTIONE DI COMPETENZA
-€ 48.002,45	+	€ 299.495,44	-	€ 296.969,32	+	€ -	=	-€ 45.476,33	€ 2.526,12

f) Residui Attivi

DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI					
	INIZIALI	VARIAZIONI	RISCOSSI	DA RISCOUTERE	RESIDUI DELL'ANNO 2019	RESIDUI ATTIVI FINALI
	<i>h</i>	<i>i</i>	<i>l</i>	<i>m=(h+i-l)</i>	<i>f</i>	<i>n=(f+m)</i>
Tassa annuale iscritti Albo	49.035,00		24.380,00	24.655,00	47.325,00	71.980,00
Tassa istruttoria iscrizione Albo	-		-	-	-	-
ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICOISCRITTI	49.035,00	-	24.380,00	24.655,00	47.325,00	71.980,00
Corsi di aggiornamento professionale	-					
Corsi di formazione professionale	-					
ENTRATE PER INIZ.CULT.E AGG. PROF.						
Rimborsi valori bolati	1.838,00			1.838,00	-	1.838,00
Rimborsi spese postali	2.055,00		5,00	2.050,00	-	2.050,00
Diritti segreteria rilascio certificati	35,00			35,00	-	35,00
TRASFERIMENTI CORRENTI ALTRI ENTI	3.928,00		5,00	3.923,00	-	3.923,00
Traf.Att. Cassa Geometri				-		
Traf. Correnti. Cassa Geometri	571,00		571,00	-	-	-
TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE STATO	571,00		571,00	-	-	-
Gestione pubblicazioni				-		
Gestione duplicazione timbri professionali				-		
ENTRATE DERIVANTI VENDITA BENI-SERVIZI	-			-		
Interessi attivi su conto corrente banca	50,00			50,00	-	50,00
Interessi attivi su conto corrente posta	50,00			50,00	-	50,00
REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	100,00			100,00	-	100,00
Sanzioni ritardo pagamento tassa Albo	19.382,98		15.250,00	4.132,98	-	4.132,98
Entrate varie	-			-	-	-
ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	19.382,98	-	15.250,00	4.132,98	-	4.132,98
Recuperi e rimborsi						
Proventi rimborsi spese						
POSTE CORRETTIVE-COMPENS.USCITE COR.	-					
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	73.016,98		40.206,00	32.810,98	47.325,00	80.135,98
Recupero tasse iscr. Dai morosi	179,00			179,00	-	179,00
RISCOSSIONI DI CREDITI	179,00			179,00	-	179,00
TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	179,00	-	-	179,00	-	179,00
Ritenute Erariali imposte sul Reddito					-	-
Ritenute diverse					-	-
Trattenute a favore di terzi					-	-
IVA Split Payment					-	-
ENTRATE AVENTI NATURA DI PART. DI GIRO	-				-	-
TITOLO III - ENTRATE PARTITE DI GIRO	-				-	-
TOTALE ENTRATE	73.195,98	-	40.206,00	32.989,98	47.325,00	80.314,98

g) Residui Passivi

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI					
		INIZIALI ANNO PRECEDENTI	VARIAZIONI	PAGATI	DA PAGARE	RESIDUI DELL'ANNO 2019	RESIDUI PASSIVI FINALI
		<i>h</i>	<i>i</i>	<i>l</i>	<i>m=(h+i-l)</i>	<i>f</i>	<i>n=(f+m)</i>
11 001 0001	Quote CNG su tassa annuale iscritti	84.401,00	-	27.826,00	56.575,00	29.040,00	85.615,00
11 001 0002	Rimborso spese a consiglieri, commissari,	10.630,00	-	10.414,27	215,73	13.923,14	14.138,87
11 001 0003	Spese di rappresentanza	-	-	-	-	-	-
	USCITE PER QUOTE C.N.G., RIMBORS.ORG.ENTI	95.031,00	-	38.240,27	56.790,73	42.963,14	99.753,87
11 002 0001	stipendi, altri assegni fissi personale	-	-	-	-	-	-
11 002 0002	Indennità per contratto di consulenza	-	-	-	-	-	-
11 002 0003	Oneri previdenziali ed assistenziali	1.896,28	-	1.896,28	-	-	-
11 002 0004	Indennità TFR	7.100,99	-	-	7.100,99	5.260,00	12.360,99
11 002 0005	Compensi Incentivanti la produttività	-	-	-	-	-	-
	ONERI PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZI	8.997,27	-	1.896,28	7.100,99	5.260,00	12.360,99
11 003 0001	Associazione Geo-Metra	-	-	-	-	-	-
11 003 0002	Acquisti libri, riviste, giornali ...	-	-	-	-	-	-
11 003 0003	Acquisti valori bollati	-	-	-	-	-	-
11 003 0004	Consulenze esterne	6.855,97	-	6.855,97	-	6.056,40	6.056,40
11 003 0005	Acquisti timbri professionali	-	-	-	-	-	-
11 003 0006	Acquisto materiale di consumo vario	-	-	-	-	-	-
11 003 0007	Uscite Varie	-	-	-	-	-	-
	USCITE PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO-SERVIZI	6.855,97	-	6.855,97	-	6.056,40	6.056,40
11 004 0001	Spese condominiali	307,74	-	307,74	-	-	-
11 004 0002	spese postali	-	-	-	-	-	-
11 004 0003	spese di pulizia sede	220,53	-	220,53	-	-	-
11 004 0004	spese energia elettrica, gas e telefono	407,40	309,57	29,51	127,34	214,31	86,97
11 004 0005	spese di cancelleria	-	-	-	-	-	-
	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	120,87	309,57	557,78	127,34	214,31	86,97
11 005 0001	spese per la tutela professionale	-	-	-	-	-	-
11 005 0002	Polizze assicurative inf. e rischi prof.	-	-	-	-	-	-
11 005 0003	Spese per corsi agg. Prof.	-	-	-	-	824,21	824,21
11 005 0004	Spese per corsi di formazione prof.	1.788,00	-	1.175,70	612,30	10.826,40	11.438,70
	USCITE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI	1.788,00	-	1.175,70	612,30	11.650,61	12.262,91
11 006 0001	Spese e commissioni bancarie	-	-	-	-	-	-
11 006 0002	Spese e commissioni postali	-	-	-	-	-	-
	ONERI FINANZIARI	-	-	-	-	-	-
11 007 0001	Versamenti fiscali su stipendi e ind.	5.763,33	-	5.763,33	-	1.051,74	1.051,74
11 007 0002	Versamenti previdenziali su stipendi e ind.	2.389,57	-	2.389,57	-	-	-
	ONERI TRIBUTARI	8.152,90	-	8.152,90	-	1.051,74	1.051,74
11 008 0001	Accantonamento TFR	-	-	-	-	-	-
	ACCANTONAMENTO T.F.R.	-	-	-	-	-	-
	TITOLO I - USCITE CORRENTI	120.946,01	309,57	56.878,90	64.376,68	67.196,20	131.572,88
12 001 0002	Manutenzione immobili	-	-	-	-	-	-
12 002 0001	Acquisto mobili e attrezzature	-	-	-	-	-	-
12 001 0002	Manutenzione beni mobili e attrezzature	-	-	-	-	-	-
	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	-	-	-	-	-	-
13 001 0001	Ritenute Erariali imposte sul Reddito	4.212,10	-	4.212,10	-	1.926,46	1.926,46
13 001 0004	Ritenute diverse	1.451,00	-	1.451,00	-	1.055,99	1.055,99
13 001 0007	Trattenute a favore di terzi	285,00	-	285,00	-	900,00	900,00
13 001 0009	Trattenute sindacali dipendenti	-	-	-	-	119,04	119,04
13 001 0010	IVA Split Payment	1.843,41	-	1.843,41	-	2.213,28	2.213,28
	TITOLO III - USCITE PARTITE DI GIRC	7.791,51	-	7.791,51	-	6.214,77	6.214,77
	TOTALE USCITE	128.737,52	309,57	64.670,41	64.376,68	73.410,97	137.787,65